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Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft 
der Stadt Melle 24.09.2020

TOP 5
Bericht der Verwaltung
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• Entwicklung der Ertragslage

To
p

 5
 –

B
e
ri

c
h

t 
d

e
r 

V
e
rw

al
tu

n
g

3

Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft 
der Stadt Melle 24.09.2020

Grundsteuer A + B stabil geringfügig besser, 
Gewerbesteuerentwicklung = rückläufig gegenüber Plan

Finanzausgleich 2020 Bescheide stehen aus 
Kreisumlagensatz unverändert

Verteilung der GA EK Erkenntnisse für 20 im April
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Ausschuss für Finanzen und  Wirtschaft 
2017 2018 2019 Plan 2020 Progose 03/2020 " + / - "

GrSt A 599.067,01 €        580.387,32 €        596.816,54 €        575.000,00 €        580.000,00 €        5.000,00 €        

GrSt B 5.947.101,66 €     6.177.081,34 €     6.151.050,69 €     6.180.000,00 €     6.180.000,00 €     -  €                 

GewSt 31.600.695,75 €   36.850.437,63 €   31.428.851,72 €   31.160.000,00 €   28.170.390,55 €   2.989.609,45 €- 

GA EKSt. 19.171.584,00 €   20.205.576,00 €   21.164.403,00 €   21.400.000,00 €   21.400.000,00 €   -  €                 

GA Ust 3.007.057,00 €     3.954.155,00 €     4.378.935,00 €     3.900.000,00 €     3.900.000,00 €     -  €                 

FAG 8.347.760,00 €     9.135.416,00 €     9.418.848,00 €     7.974.000,00 €     7.974.000,00 €     -  €                 

Erträge 68.673.265,42 €  76.903.053,29 €  73.138.904,95 €  71.189.000,00 €  68.204.390,55 €  2.984.609,45 €- 

-  €                 

Kreisuml. 24.829.001,00 €   26.428.401,00 €   26.394.980,00 €   28.022.700,00 €   28.022.700,00 €   -  €                 

GewSt.U. 5.635.944,00 €     6.387.490,00 €     5.188.159,00 €     2.832.800,00 €     2.832.800,00 €     -  €                 

Umlagen 30.464.945,00 €   32.815.891,00 €   31.583.139,00 €   30.855.500,00 €   30.855.500,00 €   -  €                 

-  €                 

Saldo 38.208.320,42 €   44.087.162,29 €   41.555.765,95 €   40.333.500,00 €   37.348.890,55 €   2.984.609,45 €- 

6,8 Mio. € in 2018 und 4,2 
Mio. € in 2019 weniger
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Gewerbesteuerentwicklung = 5,5 Mio. € weniger als 3/20 
und 8,5 Mio. € unter Ursprungsplanung 2020

Finanzausgleich 2020 Bescheide 4/2020 eingearbeitet, 
im Herbst 2020 nochmals wegen Rettungsschirm Kommunen

GA EK bisher über Plan, aber lt. Schätzung rückläufig
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Ausschuss für Finanzen und  Wirtschaft 
2017 2018 2019 Plan 2020 Progose 07/2020 " + / - "

GrSt A 599.067,01 €        580.387,32 €        596.816,54 €        575.000,00 €        580.000,00 €        5.000,00 €             

GrSt B 5.947.101,66 €     6.177.081,34 €     6.151.050,69 €     6.180.000,00 €     6.180.000,00 €     -  €                      

GewSt 31.600.695,75 €   36.850.437,63 €   31.428.851,72 €   31.160.000,00 €   22.700.000,00 €   8.460.000,00 €-      

GA EKSt. 19.171.584,00 €   20.205.576,00 €   21.164.403,00 €   21.400.000,00 €   19.400.000,00 €   2.000.000,00 €-      

GA Ust 3.007.057,00 €     3.954.155,00 €     4.378.935,00 €     3.900.000,00 €     4.300.000,00 €     400.000,00 €         

FAG 8.347.760,00 €     9.135.416,00 €     9.418.848,00 €     7.974.000,00 €     8.188.000,00 €     214.000,00 €         

Erträge 68.673.265,42 €  76.903.053,29 €  73.138.904,95 €  71.189.000,00 €  61.348.000,00 €  9.841.000,00 €-      

-  €                      

Kreisuml. 24.829.001,00 €   26.428.401,00 €   26.394.980,00 €   28.022.700,00 €   28.167.400,00 €   144.700,00 €         

GewSt.U. 5.635.944,00 €     6.387.490,00 €     5.188.159,00 €     2.832.800,00 €     2.063.700,00 €     769.100,00 €-         

Umlagen 30.464.945,00 €   32.815.891,00 €   31.583.139,00 €   30.855.500,00 €   30.231.100,00 €   624.400,00 €-         

-  €                      

Saldo 38.208.320,42 €   44.087.162,29 €   41.555.765,95 €   40.333.500,00 €   31.116.900,00 €   9.216.600,00 €-         

17,8 Mio. € weniger als 2018 
und 16,5 Mio. € als 2019

Gewerbesteuerentwicklung = 1 Mio. € mehr als 7/20 und 
7,4 Mio. € unter Ursprungsplanung 2020

Finanzausgleich 2020 Bescheide 4/2020 eingearbeitet, 
im Dez. 2020 nochmals wegen Rettungsschirm Kommunen

GA EK lt. Steuerschätzung 9/20 für 20 etwas besser
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Ausschuss für Finanzen und  Wirtschaft 
2017 2018 2019 Plan 2020 Prognose 09/2020 " + / - "

GrSt A 599.067,01 €        580.387,32 €        596.816,54 €        590.000,00 €        590.000,00 €        -  €                      

GrSt B 5.947.101,66 €     6.177.081,34 €     6.151.050,69 €     6.180.000,00 €     6.180.000,00 €     -  €                      

GewSt 31.600.695,75 €   36.850.437,63 €   31.428.851,72 €   22.700.000,00 €   23.700.000,00 €   1.000.000,00 €      

GA EKSt. 19.171.584,00 €   20.205.576,00 €   21.164.403,00 €   19.400.000,00 €   19.590.000,00 €   190.000,00 €         

GA Ust 3.007.057,00 €     3.954.155,00 €     4.378.935,00 €     4.300.000,00 €     4.300.000,00 €     -  €                      

FAG 8.347.760,00 €     9.135.416,00 €     9.418.848,00 €     8.188.000,00 €     8.188.000,00 €     -  €                      

Erträge 68.673.265,42 €  76.903.053,29 €  73.138.904,95 €  61.358.000,00 €  62.548.000,00 €  1.190.000,00 €      

-  €                      

Kreisuml. 24.829.001,00 €   26.428.401,00 €   26.394.980,00 €   28.167.400,00 €   28.167.400,00 €   -  €                      

GewSt.U. 5.635.944,00 €     6.387.490,00 €     5.188.159,00 €     2.063.700,00 €     2.063.700,00 €     -  €                      

Umlagen 30.464.945,00 €   32.815.891,00 €   31.583.139,00 €   30.231.100,00 €   30.231.100,00 €   -  €                      

-  €                      

Saldo 38.208.320,42 €   44.087.162,29 €   41.555.765,95 €   31.126.900,00 €   32.316.900,00 €   1.190.000,00 €         

Ausgleich Rettungsschirm in 
12/2020 und 1 Q.2021 
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Entwicklung der Steuereinzahlungen 2020

Gewerbesteuer nahezu halbiert 
zu den Jahren 2017 - 2019
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Steuereinnahmen  Ist-Aufkommen II. Quartal
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Grundsteuer A 265.258 258.838 265.730 255.583 262.309 270.901 264.038
Grundsteuer B 2.205.663 2.080.559 2.266.858 2.217.332 2.207.253 2.296.982 2.353.294
Gewerbesteuer 9.506.146 11.708.320 10.415.699 7.754.176 8.224.341 11.095.316 11.669.301
GE Einkommensteuer 1.928.793 2.599.175 3.127.243 3.093.948 3.558.463 3.173.724 4.239.228
Vergnügungssteuer 130.511 111.519 9.564 90.529 137.154 104.758 140.204

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Grundsteuer A 287.475 274.870 300.685 267.970 286.400 275.638 287.436 289.457
Grundsteuer B 2.382.564 2.506.224 2.703.536 2.585.645 2.906.166 2.819.487 3.009.239 2.970.456
Gewerbesteuer 10.358.225 16.348.588 14.145.322 12.556.917 17.317.092 17.214.384 17.098.818 9.258.874
GA Einkommensteuer 3.788.110 4.140.435 4.878.636 4.382.854 5.033.710 5.179.785 5.085.178 5.367.228
Vergnügungssteuer 167.925 172.442 236.730 240.198 239.832 226.152 231.434 181.346

Entwicklung der Steuereinzahlungen 2020

Gewerbesteuer hinter den Jahren 2014 – 2019
auf Niveau 2011 – 2013

Trend besser als in 7 / 2020
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Steuereinnahmen  Ist-Aufkommen III. Quartal

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Grundsteuer A 408.141 398.624 407.569 405.978 410.540 418.884 406.169
Grundsteuer B 3.422.910 3.369.920 3.539.338 3.618.095 3.558.798 3.638.104 3.686.346
Gewerbesteuer 13.702.784 16.860.880 15.048.959 8.925.175 13.975.606 17.579.237 15.875.597
GA Einkommensteuer 4.517.620 5.547.042 6.467.690 6.892.609 6.886.192 6.338.667 7.375.543
Vergnügungssteuer 182.222 166.421 76.449 173.166 187.692 184.993 194.154

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 24.09.2020

Grundsteuer A 424.829 437.445 445.441 437.084 449.126 434.084 446.221 454.985
Grundsteuer B 3.732.155 4.018.583 4.111.352 4.368.182 4.480.970 4.664.568 4.640.554 4.657.202
Gewerbesteuer 15.621.708 22.078.146 18.740.864 20.913.745 23.711.243 23.706.979 23.591.763 15.433.777
GA Einkommensteuer 7.756.498 9.343.331 9.780.531 9.928.076 9.646.903 10.104.103 10.254.672 10.030.539
Vergnügungssteuer 271.620 331.918 353.142 347.829 193.448 342.047 358.654 250.897
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Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft 
der Stadt Melle 24.09.2020

TOP 6
Vorstellung des Beauftragten 

für Wirtschaftsförderung
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Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft 
der Stadt Melle 24.09.2020

TOP 7
Gesamtabschluss 2019 der 

Stadt Melle

10
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Gesamtabschluss 2019 der Stadt Melle
Rechtliche Grundlagen und Ziele des Gesamtabschlusses: 

 gem. § 128 Abs. 4 NKomVG sind die Jahresabschlüsse der dort 
genannten Aufgabenträger zu einem Gesamtabschluss 
zusammenzufassen (Konsolidierung)

 dynamischen Verweis im NKomVG auf die Vorschriften der §§ 300 bis 
312 des Handelsgesetzbuches (HGB)

 Ziel ist es, einen Gesamtüberblick über die Kernverwaltung mit den 
ausgegliederten Bereichen über die Vermögens-, Finanz-, und 
Ertragslage zu geben

Seite 1 von 9

 das Gesamtvermögen und die Gesamtschulden auszuweisen 

 die Transparenz über das kommunale Handeln zu erhöhen

 einen Überblick über die wirtschaftliche Entwicklung des „Konzerns“ 
und den Konzernbeteiligten zu geben
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Konsolidierungskreis Gesamtabschluss Stadt Melle:

Seite 2 von 9
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Wasserwerk 

der Stadt Melle

100,00 %

Wohnungsbau 
Grönegau

GmbH

51,00 %

Wohnungsbau 
Grönegau

Beteiligungs GmbH

100,00 %

WOBAU Grönegau
Projekt-

entwicklungsgesellscha
ft

mbH & Co. KG

100,00 %Wirtschaftsbetriebe 
Melle 

GmbH

100 %

Gesamtabschluss 2019 der Stadt Melle

Konsolidierungsmethode bei 

verbundenen Aufgabenträgern:

 beherrschender Einfluss 

der Kernverwaltung auf den 

ausgegliederten 

Aufgabenträger

 in der Regel Anteilsbesitz 
über 50 Prozent

Vollkonsolidierung
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Konsolidierungsablauf/-prozess: 

1. Zusammenführung der sechs Einzelabschlüsse 

Seite 3 von 9

Gesamtabschluss 2019 der Stadt Melle

2. Vereinheitlichung der Einzelabschlüsse 

3. Zusammenfassung zum Summenabschluss 

4. Konsolidierungsmaßnahmen 

 Kapital-, Schulden-, Zwischenergebnis-, Aufwands- und    
Ertragskonsolidierung bzw. -eliminierung

5. Gesamtabschluss 
 Gesamtbilanz und Gesamtergebnisrechnung

 Konsolidierungsbericht incl. Gesamtkapitalflussrechnung

 Konsolidierte Anlagen
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Gesamtbilanz:

Seite 4 von 9

Aktiva 31.12.2018 31.12.2019 Passiva 31.12.2018 31.12.2019

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

1. Immaterielle Vermögensgegenstände 11.688.684,79 12.315.424,941. Nettoposition 172.212.063,40 177.890.420,71

- davon Basis-Reinvermögen 44.576.653,56 44.741.159,05

2. Sachvermögen 213.804.217,81 226.843.922,25 - Rücklagen 42.869.871,06 56.333.782,18

- davon Bilanzergebnis 13.463.911,12 6.019.946,84

3. Finanzvermögen 11.304.469,82 11.139.371,31 - davon Anteile an verbundenen Aufgaben-

trägern im Fremdbesitz 5.268.388,87 5.715.214,56

4. Liquide Mittel 27.736.896,68 27.657.856,81 - davon Ausgleichsposten für Anteile anderer

Gesellschafter am Jahresergebnis 449.425,69 469.085,344

5. Aktive Rechnungsabgrenzung 589.803,58 593.526,58 - davon Sonderposten 65.583.813,10 64.611.232,74

2. Schulden 53.970.968,07 58.442.602,16

- davon Geldschulden 42.028.661,91 46.835.900,00

3. Rückstellungen 37.825.064,04 40.796.558,63

- davon Pensionsrückstellungen 26.103.114,00 27.145.772,00

4 Passive Rechnungsabgrenzung 1.115.977,17 1.420.520,39

Bilanzsumme 265.124.072,68 278.550.101,89Bilanzsumme 265.124.072,68 278.550.101,89

Gesamtabschluss 2019 der Stadt Melle
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Gesamtbilanz:

Seite 5 von 9

Gesamtabschluss 2019 der Stadt Melle

Anlagevermögen: 31.12.2018 31.12.2019

-Euro- Anteil -Euro- Anteil

Stadt Melle 189.483.660,18 89,06% 196.330.945,91 88,04%

Wasserwerk 11.200.371,10 5,26% 11.406.655,10 5,11%

WB Melle GmbH 489.841,08 0,23% 290.409,48 0,13%

Wohnungsbau GmbH 11.575.011,09 5,44% 14.980.278,36 6,72%

Beteiligungs GmbH 0,00 0,00% 0,00 0,00%

WOBAU 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Konzern Stadt Melle 212.748.883,45 100,00% 223.008.288,85 100,00%

Geldschulden: 31.12.2018 31.12.2019

-Euro- Anteil -Euro- Anteil

Stadt Melle 32.790.953,81 78,02% 37.054.404,16 79,12%

Wasserwerk 1.219.006,02 2,90% 1.197.384,14 2,56%

WB Melle GmbH 25.220,41 0,06% 20.923,95 0,04%

Wohnungsbau GmbH 5.966.514,11 14,20% 7.670.982,12 16,38%

Beteiligungs GmbH 0,00 0,00% 0,00 0,00%

WOBAU 2.026.967,56 4,82% 892.205,63 1,90%

Konzern Stadt Melle 42.028.661,91 100,00% 46.835.900,00 100,00%
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Gesamtergebnisrechnung:

Seite 6 von 9

Gesamtabschluss 2019 der Stadt Melle

Jahresergebnis 2019 (in Euro): Einzelabschl. Einzelabschl. Konsoli- Konzern

Stadt Melle Tochtereinh. dierung Stadt Melle

Ordentliche Erträge 98.316.899,24 9.626.761,61 -1.534.529,39 106.409.131,46

Ordentliche Aufwendungen 92.657.849,48 9.241.697,41 -1.996.292,72 99.903.254,17

Ordentliches Ergebnis 5.659.049,76 385.064,20 461.763,33 6.505.877,29

Außerordentliche Erträge 111.503,58 3.919,44 0,00 115.423,02

Außerordentliche Aufwendungen 132.026,20 241,93 0,00 132.268,13

Außerordentliches Ergebnis -20.522,62 3.677,51 0,00 -16.845,11

Gesamtjahresergebnis 5.638.527,14 388.741,71 461.763,33 6.489.032,18To
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Gesamtergebnisrechnung:

Seite 7 von 9

Gesamtabschluss 2019 der Stadt Melle

Gesamtjahresergebnis: 2018 2019

-Euro- Anteil -Euro- Anteil

Stadt Melle 13.052.598,41 93,81% 5.869.716,88 90,46%

Wasserwerk 265.126,71 1,91% 294.288,12 4,54%

WB Melle GmbH -321.583,59 -2,31% -632.289,84 -9,74%

Wohnungsbau GmbH 928.703,22 6,67% 1.213.451,18 18,70%

Beteiligungs GmbH -1.332,57 -0,01% -4.644,77 -0,07%

WOBAU -10.175,37 -0,07% -251.489,39 -3,88%

Konzern Stadt Melle 13.913.336,81 100,00% 6.489.032,18 100,00%
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Gesamtbilanzergebnis 2019

Seite 8 von 9

Gesamtabschluss 2019 der Stadt Melle

Anderen Gesellschaftern Anteil am Fremd- Ergebnisbeitrag

zuzurechnendes Ergebnis 2019
Jahresergebnis besitz- anderer

(in Euro): quote Gesellschafter

Wohnungsbau GmbH 1.213.451,18 49,00% 594.591,08

Beteiligungs GmbH -4.644,77 49,00% -2.275,94

WOBAU -251.489,39 49,00% -123.229,80

Ergebnisbeitrag and. Gesellschafter 957.317,02 49,00% 469.085,34

2018 2019

Gesamtjahresergebnis 13.913.336,81 Euro 6.489.032,18 Euro

abzüglich anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Ergebnis -449.425,69 Euro -469.085,34 Euro

= Gesamtbilanzergebnis 13.463.911,12 Euro 6.019.946,84 Euro

Den anderen Gesellschaftern zuzurechnender Ergebnisbeitrag ermittelt sich wie folgt:

Das Gesamtbilanzergebnis ergibt sich demnach aus dem:
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Jahresergebnisentwicklung (Zeitvergleich):

Seite 9 von 9

Gesamtabschluss 2019 der Stadt Melle

-2.000 T€
0 T€

2.000 T€
4.000 T€
6.000 T€
8.000 T€

10.000 T€
12.000 T€
14.000 T€

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Gesamt-
jahres-
ergebnis
Konzern
Stadt Melle

Jahres-
ergebnis
Einzel-
abschluss
Stadt Melle
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TOP 8
Geschäftsbericht der Solbad 

Melle GmbH für das Jahr 2019

20

Ausschuss für Finanzen und  Wirtschaft 
der Stadt Melle 24.09.2020
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH
Sitzung des Finanzausschusses am 24.09.2020

Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH 23

Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH 24

Quelle: BdStZ 11/2019
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Schlussbesprechung zur Prüfung

des Jahresabschlusses zum 31.12.2019

der Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH
(vormals Solbad Melle GmbH)

Sitzung des Finanzausschusses am 24.09.2020

25

Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Bericht über die Jahresabschlussprüfung 2019

I. Vorbemerkung

Prüfungsdurchführung und Berichtserstattung

26
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Bericht über die Jahresabschlussprüfung 2019

II. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung 

– Grundsätzliche Feststellungen

1. Buchführung – Beachtung der gesetzlichen Vorschriften

2. Bilanz zum 31.12.2019
Zutreffende Erfassung und Bewertung aller Vermögensgegenstände, der Verbindlichkeiten und des 
Eigenkapitals

27

Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

II. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung

– Grundsätzliche Feststellungen

3. Gewinn- und Verlustrechnung 2019

Zutreffende Erfassung aller Aufwendungen und Erträge

4. Anhang für 2019
Ergänzen des Jahresabschlusses um gesetzlich vorgeschriebene Angaben

Bericht über die Jahresabschlussprüfung 2019

28
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Bericht über die Jahresabschlussprüfung 2019

II. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung 

– Grundsätzliche Feststellungen

5. Lagebericht 2019

a) Prüfung, ob dieser im Einklang mit dem Jahresabschluss steht

b) Prüfung, ob er eine zutreffende Vorstellung von der Lage der Gesellschaft vermittelt

c) Prüfung, ob eine zutreffende Darstellung von Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung im 
Lagebericht enthalten ist.

29

Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Bericht über die Jahresabschlussprüfung 2019

III. Prüfungsauftrag

1. Wirtschaftliche Verhältnisse

a) Bilanzanalyse 2019 mit Vergleich 2018 (Grafiken):

– Bilanzaufbau zum 31.12.2019

– Aktiva 2019/2018

– Passiva 2019/2018

30
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Prüfungsgrundlagen

• Grundlage: Bestellung Gesellschafterversammlung 13.05.2019

• Prüfungsauftrag vom 27.05.2019 mit Vertrag vom 13.05.2019 mit Zustimmung RPA

• Rechtliche Grundlage: §§ 157,158 NKomVG

• Nach § 267a Abs. 1 HGB Kleinstkapitalgesellschaft

31

Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Lagebericht 2019

• Rekommunalisierung der Strom- und Gasnetze => Übernahme Anteile des 

VVMM und Neufassung Gesellschaftsvertrag. In 2020: Übernahme 50 % 
der Meller Netze GmbH & Co. KG für 16,06 Mio €

• Betrieb des „Forum Melle“ (Baujahr 1995)

• 130 Veranstaltungen (2018: 148; 2017: 155; 2016: 178; 2015: 164), 
rd. 39 T€ Erträge

• 2/2020: 98 Veranstaltungen reserviert. Corona: Stornierungen und 
Planabweichungen

• Sanierung am Dach des „Forum Melle“ in 2019

• Planung 2020: Installation einer Klimaanlage

• 25 Jahre altes Haus: Bestuhlung/Küchengeräte/Saalbeleuchtung/Kühlraum

32
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Bilanzaufbau zum 31.12.2019

70
21

2.733

26

2.507

291
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3.000

Aktiva Passiva

Aktiva:

Anlagevermögen

Liquide Mittel

Kurzfr. Vermögen

Passiva:

Eigenkapital

Langfr. Verbindl.

Kurzfr. Kapital

T€

33

T€ 2.824

Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Bilanzvergleich Aktivseite

26 18
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Bilanzvergleich Passivseite

70 46
21 25
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31.12.2019 31.12.2018

Eigenkapital

Langfr. Verbindl.

Kurzfr. Kapital

35

T€
+2.295

+2.275

-4
+24

T€ 2.824 T€ 529

Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Quelle: RPA Stadt Melle 7/2020
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Quelle:RPA Stadt Melle 7/2020
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Gewinn- und Verlustrechnung
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Quelle: RPA Stadt Melle 7/2020

39

Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Bestätigungsvermerk

[…] Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse

• entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen, für 
Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der 

deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 31.12.2019 sowie ihrer 
Ertragslage für das Geschäftsjahr vom 01.01.2019 bis zum 31.12.2019 und

• vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft. In 
allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den 
deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung 

zutreffend dar. […]

Bad Oeynhausen, den 20.04.2020

I N T E C O N

GmbH
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

40
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Melle, 24.09.2020 Wirtschaftsbetriebe Melle GmbH

Dipl.-Kfm. Wolfgang Illies, WP/StB

INTECON GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
Weserstraße 88b, 32547 Bad Oeynhausen

Tel. 05731 – 25 08 0, Fax 05731 – 25 08 15
E-Mail: w.illies@intecon.de; Internet: www.intecon.de 

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit
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Wohnungsbau Grönegau
GmbH

für das Jahr 2019
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Geschäftsbericht 2019

• Wohnungsbau Grönegau GmbH

• WOBAU Grönegau
Projektentwicklungsgesellschaft mbH & Co. KG

• Wohnungsbau Grönegau Beteiligungs GmbH

Geschäftsbericht 2019
43

a) Bewirtschaftung eigenen Immobilienbestandes

38 (35) Mietshäuser mit 305 (271)Wohnungen (+34)

davon mit Belegungs-
bindung

81 (67) Wohnungen + 14

1 (2) Mieteigenheim 1(2) Wohnung

72 (72) Mietgaragen + 1 (1) selbstgenutzte Garage

37 (37) Carports

Geschäftsbericht 2019 44
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Wohnungswirtschaftliche Kennzahlen I:

2019 2018 Veränderung

Die Gesamtwohnfläche 20.985,55 qm 18.521,37 qm +2.464,18 qm

Die Gesamtsollmiete
betrug im Dezember

120.601,25 € 104.010,91 € +16.590,34 €

daraus resultierend eine monatliche
Durchschnittsmiete von

5,75 €/qm 5,62 €/qm +0,13 €/qm

Die monatliche Sollmiete für die Garagen
betrug im Dezember

2.449,03 € 2.448,19 € +0,84 €

daraus resultierend eine monatliche
Durchschnittsmiete pro Garage von

34,01 € 34,00 € +0,01 €

Die monatliche Sollmiete für 23 Carports betrug 575,00 € 515,00 € +60,00 €

daraus resultierend eine monatliche
Durchschnittsmiete pro Carport von

25,00 € 22,39 € +2,61 €

Geschäftsbericht 2019 45

Wohnungswirtschaftliche Kennzahlen II:

2019 2018 Veränderung

Leerstehende Wohnungen 3 1 +2

Leerstandsquote 0,99% 0,40% + 0,59%

Fluktuation 26 = 8,52 % 19=7,04% + 7(+1,48%)

Modernisierungsaufwand 175.000 € 198.000 € - 23.000 €

Modernisierungsaufwand 
pro m²

9,05 €/m² 10,69 €/m² -1,64 €/m²

Geschäftsbericht 2019 46
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Bezahlbares Wohnen in Melle-Mitte
Breslauer Str. 4/4a in Melle

Aus dem Architektenwettbewerb „Wohnraum schaffen“
wurde mit dem Bau von 27 Wohnungen an der Breslauer
Str. 4/4a im Jahr 2018 begonnen und im November 2019
fertig gestellt und voll vermietet.

Geschäftsbericht 2019 47

Seniorenwohnungen in 
Melle-Riemsloh

Im Jahr 2019 wurde der vierte und
somit letzte Bauabschnitt mit vier
weiteren Seniorenwohnungen in
Melle-Riemsloh fertig gestellt. Die
Wohnungen des letzten
Bauabschnitts wurden im Herbst
2019 voll bezogen.

Geschäftsbericht 2019 48
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Neubauprojekte:
Bremer-Tor-Str. 4, Melle-Buer

Geschäftsbericht 2019 49

- Projekteinheit von 8 Wohneinheiten
- 5 Single-Wohnungen, 2 WE für 2 Personen und eine 

Maisonettewohnung
- für 7 der 8 Wohnungen soll die Wohnraumförderung 

in Anspruch genommen werden (Miete 5,60 €/m²)
- für 1 Wohnung wird die Miete auf 7,00 €/m² begrenzt
- Ergänzende Fördermittel des „Fonds für 

bezahlbares Wohnen“ sind beantragt.

Neubauprojekte
Neue-Mitte-Nord
(Jugendzentrum + Wohnungen)

Geschäftsbericht 2019 50

- Projektvorbereitung für 33 WE + Jugendzentrum
- Bauantrag ist inzwischen gestellt

(Sept. 2020)
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b) Mietfremd- und
Wohnungseigentumsverwaltung

31.12.2019 31.12.2018 Veränderung

Anzahl 
Mietwohnungen

140 150 -10

Anzahl 
Gewerbeeinheiten

2 2 0

Umsatzerlöse 30,00 T€ 41,0 T€ -11,0 T€

Geschäftsbericht 2019 51

c) Verkauf und Baulandentwicklung eigener Grundstücke

Baugebiet
Anzahl

31.12.2018
Zugänge

2019
Abgänge 

2019
Bestand

31.12.2019

Bestand 
aktuell 

Sept.  2020

Auf der Höhe, Melle-Mitte 1 0 1 0 0

Auf der Höhe DH-Bebauung 2 0 0 2 2

Zur Waldkirche, Bennien 11 0 10 1 1

In der langen Marsch-Erweiterung,
Eicken-Bruche

16 0 14 2 0

Am Tiergarten, Westerhausen 5 0 5 0 0

Am Buckrich, Neuenkirchen 5 0 5 0 0

An der blanken Mühle, Buer 44 0 15 29 12

Schwarze Heide, Bruchmühlen 0 0 0 0 11

Geschäftsbericht 2019 52

Summe 84 0 50 34 26
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Verkauf und Baulandentwicklung eigener Grundstücke

Geschäftsbericht 2019 53

Geschäftsjahr
Veräußerte   
Grundstücke

Veräußerte 
Baulandflächen

2014 48 34.802 m²

2015 35 24.702 m²

2016 33 26.336 m²

2017 47 33.307 m²

2018 45 31.615 m²

2019 50 37.320 m²

Baugebiet in 2020 endausgebaut, Aufgabe des Geschäftsbereichs

Geschäftsbericht 2019 54

Baugebiet Anzahl der zu erschließenden Bauplätze

Im Ellerkamp 15

Gesamt 15

d) Erschließung fremder Baugrundstücke
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G + V
Wohnungsbau
Grönegau GmbH

Geschäftsbericht 2019 55

sh. Seite 24
Geschäftsbericht

2019 2018

Entwicklung

2019 2018 2017 2016 2015

Jahresfehlbetrag/-
überschuss 

593,8 T€ 702,9 T€ -182,0 T€ 577,3 T€ 683,7 T€

Eigenkapitalrentabilität 8,1 % 8,4 % 1,3 % 6,9 % 9,7 %

Umsatzrentabilität 13,0 % 16,3 % 1,9 % 13,2 % 16,4 %

Gesamtkapitalrentabilität 3,9 % 4,5 % 1,0 % 3,9 % 5,7 %

Geschäftsbericht 2019 56
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Geschäftsbericht 2019 16

Geschäftsbericht 2019 17
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Beteiligungen

GmbH-Geschäftsanteil:

• Wohnungsbau Grönegau Beteiligungs GmbH

• 25.000,-- € (= 100 % des gezeichneten Kapitals)

Kommanditanteil:

• WOBAU Grönegau Projektentwicklungsgesellschaft mbH & Co.KG

• 100.000,-- € Kommanditanteil (= 100 %) 

Geschäftsbericht 2019 59

G + V der Wohnungsbau Grönegau Beteiligungs GmbH

EUR EUR

Geschäftsbericht 2019 60

2019 2018

1. Sonstige betriebliche Erträge 2.500,00 € 2.500,00 €

2. Sonstige betrieblichen Aufwendungen -4.644,77 € -1.114,83 €

3. Betriebsergebnis -2.144,77 € 1.385,17 €

4. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 € 1,68 €

5. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,00 € -219,42 €

6.Ergebnis nach Steuern/Verlust, VJ Gewinn -2.144,77 1.167,43



10.11.2020

31

G + V der WOBAU Grönegau Projektentwicklungsgesellschaft mbH & Co. KG

2019 2018

EUR EUR
1. Umsatzerlöse 4.680,00 272.620,68
2. Erhöhung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen -2.536,68 2.536,68

3. Gesamtleistung 2.143,32 275.157,36
4. Sonstige betriebliche Erträge 0,00 469,77
5. Aufwendungen für bezogene Lieferungen und Leistungen

a) Aufwendungen für Hausbewirtschaftung -1.215,68 -4.098,16
b) Aufwendungen für Verkaufsgrundstücke 0,00 -266.413,48
c) Aufwendungen für andere Lieferungen und Leistungen 0,00 0,00

-1.215,68 -270.511,64

6. Rohergebnis 927,64 -5.115,49
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen -254.917,03 -15.486,85

8. Betriebsergebnis -253.989,39 -10.371,36
9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0,17

10. Finanzergebnis 0,00 0,17

11. Ergebnis nach Steuern -253.989,39 -10.371,19
12. Sonstige Steuern -337,02 -666,93

13. Jahresfehlbetrag -254.326,41 -11.038,12

Geschäftsbericht 2019 61

Stellungnahme des Aufsichtsrates:

Der Aufsichtsrat hat im Geschäftsjahr 2019 die ihm nach Gesetz, Satzung und Geschäftsordnung obliegenden
Aufgaben erfüllt. Er hat sich dazu von der Geschäftsführung eingehend über die Lage der Gesellschaft und
wesentliche Einzelvorgänge unterrichten lassen und die erforderlichen Beschlüsse gefasst.

Der Aufsichtsrat hat den Jahresabschluss und den Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 geprüft. Der
Prüfungsbericht für das Geschäftsjahr 2019, der durch den Verband der Wohnungs- und Immobilienwirtschaft in
Niedersachsen und Bremen e.V. erstellt wurde, ist dem Aufsichtsrat zur Kenntnis gegeben worden.

Der Aufsichtsrat erklärt, dass nach dem abschließenden Ergebnis seiner Prüfung Einwendungen nicht zu
erheben sind und er den von der Geschäftsführung aufgestellten Jahresabschluss billigt.

Der Aufsichtsrat empfiehlt der Gesellschafterversammlung, den Bilanzgewinn in Höhe von 593.800,77 € den
Gewinnrücklagen (andere Gewinnrücklage) zuzuführen und den Jahresabschluss festzustellen.

Melle, den 10.07.2020

gez. Reinhard Scholz
Aufsichtsratsvorsitzender

Geschäftsbericht 2019 62
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Verfahrensvorschlag
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Zusammenfassung im Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft 08.12.2020

Vorbereitung durch Verwaltungsausschuss am 15.12.2020

Beschluss Rat der Stadt am 17.12.2020

Grundlage für Haushaltsplanung 2021 / 2022 
schaffen

Geplant mit Einbringung des Haushalts 2021 / 2022

Spätestens mit Beschlussfassung im 1. Q. 2022

Beratung in den Ausschüssen des Rates

Zugriffsrecht der Ausschüsse auf Änderungen, 
Übernahme, Ergänzungen

Vorschlag für HSP und Zielkriterien
4. Quartal 2020

Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft

Stand Strategieklausur 8/2020 Informationsvorlage 24.09.2020
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Zielkriterien
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Zielkriterien
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Zielkriterien
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Zielkriterien
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Zielkriterien
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